² Ier 3,19

³ Cf. GAUFRIDUS ABBAS, *Declamationes*, 2-3, PL 184,438.

⁴ Ps 61,5

⁵ Lc 9,23

⁶ Mc 6,31 (Vg. *mut*).

⁷ Apoc 8,1.

⁸ Ps 54,7

⁹ Os 2,14

¹⁰ Cf. RICHARDUS S. VICTORIS, *Beniamin maior*, 5,5, PL 196,174. Cf. H. PINTO REMA, o.c., II, p. 656: «Secondo JEAN CHÂTILLON, *St. Antoine et les Victorins*, «Atti 1981», pp 200-221, il Dottore Evangelico farebbe dire a certi testi di Riccardo di S. Vittore quello che questi non vuole esprimere. Senza impiegare la parola *alienatio*, fa uso del verbo *alienari*, e modificando abilmente il suddetto testo di Riccardo, lascia intendere chiaramente che solo il fervore della sua esultazione può condurre l'uomo all'alienazione dello spirito. Antonio vuol far dire al testo che l'alienazione dello spirito, divenuta sinonimo di una contemplazione concepita come dono gratuito di Dio, non potrebbe essere dell'ordine dell'intelligenza, ma dell'affettività e della volontà. Il nostro Santo non dichiara in nessun luogo l'intenzione di citare Riccardo di S. Vittore e nemmeno di trasmettere il suo insegnamento. All'illustre Vittorino domanda solo mezzi di espressione e vocabolario per adattare i propri punti di vista. Questa teologia affettiva diventerà classica nella Scuola Francescana. CHÂTILLON cita F. DA GAMA CAEIRO, *St. António de Lisboa*, I, Lisboa 1967, p. 156, n. 34, per non sottoscrivere interamente il suo commento al passaggio in discussione, ma non dubita che S. Antonio modifichi, di fatto, le formule di Riccardo per darle un significato un po' differente da quello che ha nell'originale».

Loquitur secundum morem piae matris, quae, cum parvulum filium docet ambulare, ostendit ei panem vel pomum: Veni, dicit, post me, et dabo tibi istud. Qui cum prope appropinquit, ita fere ut accipiat, mater paulatim se subtrahit et rem ostendit, et ostendendo dicit: Sequere me, si vis accipere. ‘Quaedam etiam aves extrahunt pullos suos de nidis et volatu suo docent eos volare et se sequi. Sic Christus, ut eum sequamur, se ponit in exemplo et praemium promittit in regno’¹¹.

3 - *Sequere ergo me*, quia ego bonam novi viam, per quam te ducam. De qua in Parabolis IV: *Viam, inquit, sapientiae monstrabo tibi; ducam te per semitas aequitatis: quas cum ingressus fueris non arctabuntur gressus tui, et currens non habebis offendiculum*¹². Via sapientiae, via humilitatis; omnis alia est via stultitiae, quia superbiae. Hanc nobis monstravit, cum dixit: *Discite a me etc.*¹³ ‘Sema duorum pedum est, ut alter in transitu transire non possit; dicta, quasi dimidium iter’¹⁴; semis enim, dimidium. Semitae aequitatis, paupertas et obedientia, per quas Christus pauper et obediens suo te dicit exemplo. In his nulla tortitudo, sed omnis aequitas et rectitudo. Sed, valde mirum! cum ita sint strictae, in eis gressus non dicuntur arctari. Via mundi, lata et spatiosa, in qua saeculares tamquam ebrii numquam possunt invenire latitudinem; ebrio omnis latitudo angusta. Malitia enim habet angustiam; paupertas vero et obedientia, eo ipso quod angustant, eo ipso libertatem donant, quia paupertas divitem, obedientia facit liberum. Qui in istis semitis currit post Iesum non habet offendiculum divitiarum vel propriae voluntatis.

Sequere ergo me, et ostendam tibi *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*¹⁵. *Sequere me, et dabo tibi*, ut dicitur Isaia XLV, *thesauros absconditos, et arcana secretorum*¹⁶; et in eodem LX: *Tunc videbis et afflues, et mirabitur et dilatabitur cor tuum*¹⁷. ‘Videbis Deum facie ad faciem sicuti est’¹⁸; afflues deliciis et divitiis duplicitis stolae animae et corporis; cor tuum mirabitur ordines angelorum, mansiones beatorum, et sic dilatabitur prae gaudio in voce exultationis et confessionis. *Sequere ergo me*.

II - De ipsius circa suum fidelem dilectione

4 - Ipsius circa suum fidelem dilectio, ut ibi: *Conversus Petrus*¹⁹. Qui Christum vere sequitur, desiderat ut omnes eum sequantur, et ideo convertitur ad proximum animi sollicitudine, devota oratione, verbi praedicatione. Hoc significat conversio Petri. Et concordat in Apocalypsi ultimo: “*Sponsus et sponsa*”²⁰, idest Christus et Ecclesia, *dicunt: Veni. Et qui audit dicat: Veni*²¹. Christus per inspirationem, Ecclesia per praedicationem, dicunt homini: *Veni*. Et qui audit ab eis dicat proximo suo: *Veni*, idest, sequere Iesum.

*Conversus ergo Petrus, vidit illum discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem*²². Se sequentem diligit Jesus; unde dicit Numeri XIV: *Servum meum Caleb, qui secutus est me, inducam in terram hanc quam circuivit, et semen eius possidebit eam*²³. *Quem diligebat Jesus*. GLOSSA: ‘Tacito nomine, hoc signo discernitur Ioannes a ceteris, non quod solum eum, sed quod prae ceteris diligit eum’²⁴. Diligebat et alios, “sed familiarius”²⁵ istum. ‘Donavit potiore dulcedine sui amoris, quia virgo

¹¹ Cf. Deut 32,11 et GLO. ORD., ibi: «Pullos quoque plumescentes alis verberat, et ad volandum provocat. Sic Christus nos dictis et exemplis exhortans ad alta provehit, ut sequamur quo processit».

¹² Prov 4,11-12

¹³ Mt 11,29

¹⁴ Cf. ISID., *Etym.* XV,16,9, PL 82,558: «*Semita* itineris dimidium est, a *semi* iter dicta»

¹⁵ 1Cor 2,9

¹⁶ Is 45,3

¹⁷ Is 60,5 (Vg. ... *mirabitur...*; in GLO. ... *et mirabitur...*)

¹⁸ Cf. 1Cor 13,12; 1Io 3,2

¹⁹ Io 21,20

²⁰ GLO. INT., Apoc 22,17: «*Sponsus, sponsa, “Christus, Ecclesia militans”*».

²¹ Apoc 1.c. (Vg. *Spiritus et sponsa...*)

²² Io 1.c.

²³ Num 14,24 (Vg. *add*)

²⁴ Cf. GLO. ORD., Io 1.c.

²⁵ GLO. INT., Io 13,23: «*Quem diligebat Jesus, “Non plus omnibus, sed familiarius, ut per pacem de vita exiret, non passionem”*».

electus ab ipso, virgo permansit; unde Matrem ei commendavit²⁶. ‘Qui et recubuit in cena super pectus eius’^{27/a}. Magnum amoris indicium^{27/b} fuit, quod solus super pectus Iesu recubuit, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*²⁸; “in quo figurabatur quanta arcana divinitatis praeceteris erat scripturus”²⁹.